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1. Introduzione 
 

Negli ultimi anni, l’imposizione sul dispendio (chiamata anche imposizione globale) sta riscuotendo 
notevole successo tra i nuovi contribuenti stranieri che decidono di trasferirsi in Svizzera e in 
particolare nel Canton Ticino. Per un approfondimento su tale regime fiscale si rimanda al seguente 
articolo sulla nostra pagina web: Imposizione sul dispendio. 
 
L’autorità fiscale ticinese ha recentemente introdotto una prassi che permette, a determinate 
condizioni e con un incremento di CHF 50'000 (indicizzati) del reddito imponibile dei genitori per ogni 
figlio/figlia agli studi, di assicurare loro la futura imposizione sul dispendio anche una volta terminati 
gli studi. In questo articolo spieghiamo le ragioni, i requisiti e l’applicazione di tale prassi. 
 

 

2. Condizioni e procedura per l’aumento dell’imponibile con figli agli studi 
 
Il contribuente che beneficia dell’imposizione sul dispendio concorda con le autorità fiscali ticinesi 
l’aumento del reddito imponibile annuale di CHF 50'000 (indicizzati) per ogni figlio o figlia agli studi 
per il periodo che decorre dal 18. anno d’età di quest’ultimo e fino al temine degli studi (ma al più tardi 
fino al compimento del 28. compleanno). Il diretto discendente potrà richiedere di usufruire 
dell’imposizione sul dispendio una volta terminati gli studi accademici, mentre per il periodo indicato 
sarà imposto ordinariamente fornendo la documentazione idonea ad accertare l’iscrizione all’istituto 
scolastico/universitario.  
 
Come per il genitore o i genitori che si sono avvalsi del regime speciale dell’imposizione sul dispendio, 
anche i loro figli dovranno adempiere alle condizioni che permettono di usufruire di tale regime fiscale 
agevolato una volta terminati gli studi: 
 

- Cittadinanza straniera. 

- Assenza di attività lavorativa su suolo elvetico a partire dai 18 anni (eccezioni per stage e 

lavori di breve durata durante gli studi devono essere valutate su richiesta dalle autorità 

competenti). 
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In questo contesto, le autorità svizzere concedono la possibilità di svolgere una limitata attività 
lavorativa dipendente o anche indipendente all’estero (circa 25-40%). È fondamentale però risiedere 
in Svizzera per una durata superiore ai 6 mesi all’anno e avere il centro vitale degli interessi in 
Svizzera. Gli interessati dovranno informare le autorità sull’attività che svolgono all’estero e indicare 
per quale datore di lavoro e per quanti giorni all’anno dovranno recarsi all’estero per svolgere tale 
attività. 
 
La condizione che impone il soggiorno in Svizzera per la prima volta o dopo un’interruzione di almeno 
10 anni per usufruire dell’imposizione globale non varrebbe per i figli agli studi essendo questi 
trasferitisi di norma in Svizzera insieme ai genitori adempienti alla condizione su citata.  
 
Qualora una volta terminati gli studi il diretto discendente dovesse decidere di continuare con 
l’assoggettamento ordinario, l’incremento dell’onere fiscale causato dall’innalzamento della base 
imponibile per ogni figlio agli studi verrebbe perso in quanto non restituibile al genitore. 
 
 

3. Conclusioni 
 
Considerando i presupposti sopra accennati, l’applicazione della prassi qui illustrata per contribuenti 
che si avvalgono dell’imposizione sul dispendio comporta un importante valore aggiunto per nuclei 
famigliari che si sono durevolmente stabiliti in Ticino con figli agli studi (o intendono attuare una 
migrazione in Svizzera-Ticino)  e con una prospettiva di una successione o anche anticipazione a loro 
del patrimonio famigliare esente da imposizione per trapasso successorio o per donazione 
essendo beneficiari i propri discendenti diretti. 
 
Potendo assicurare i benefici dell’imposizione sul dispendio anche per i propri figli, se 
residenti in Svizzera al termine degli studi, vengono tutelati i patrimoni e i redditi famigliari nel 
passaggio generazionale che, in caso di imposizione ordinaria dei figli beneficiari del 
patrimonio, risulterebbero in elevati carichi fiscali evitabili con l’imposizione sul dispendio.  
 
Consigliamo comunque di avvalersi del proprio consulente fiscale per l’attuazione di quanto qui 
illustrato. 

 
 
Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore approfondimento sugli argomenti sopra trattati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
I contenuti del presente documento non possono essere intesi come espressione di un parere, ma hanno carattere 
esclusivamente informativo e di aggiornamento. Il lettore che desidera utilizzare le suddette informazioni è tenuto a 
consultare un professionista al fine di assicurare l’adempimento delle obbligazioni legali e tributarie previste dalla normativa 
del proprio paese di residenza. Steimle & Partners Consulting SA declina qualsiasi responsabilità per ogni eventuale 
danno diretto, indiretto, incidentale e consequenziale a un’azione o omissione legata all'uso, proprio o improprio delle 
informazioni contenute nel presente documento. Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore approfondimento degli 
argomenti sopra trattati. 


